
ÚZEMNÍ STUDIE VYHODNOCENÍ ÚZEMNÍCH NÁROKŮ 
PLÁNOVANÉHO ROZVOJE PRŮMYSLU NA MIKROREGION 

SOKOLOV – VÝCHOD 

 

 

PRŮZKUMY A ROZBORY 

 

 

 B.27    
ZPRÁVA O STAVU PŘIPRAVENOSTI 

KARLOVARSKÉHO KRAJE NA FOND PRO 
SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUT REGIONÁLNÍCH INFORMACÍ 

  



ZPRÁVA O STAVU PŘIPRAVENOSTI KARLOVARSKÉHO KRAJE NA FOND PRO SPRAVEDLIVOU 
TRANSFORMACI 

2 

1. CHARAKTERISTIKA 

Fond pro spravedlivou transformaci je jedním z pilířů Mechanismu pro spravedlivou 
transformaci, jež je klíčovým nástrojem pro přechod ke klimaticky neutrální ekonomice. 
V letech 2021 až 2027 nabídne cílenou podporu nejvíce zasaženým regionům. 

Cílem Fondu pro spravedlivou transformaci je podpořit území, která se z důvodu procesu 
transformace na klimaticky neutrální ekonomiku Unie do roku 2050 potýkají se závažnými 
sociálně-ekonomickými problémy. Dalším cílem je umožnit regionům a lidem řešit sociální, 
hospodářské a environmentální dopady transformace na klimaticky neutrální ekonomiku. 
Celková alokace fondu pro Českou republiku cca 75 mld. Kč pro 3 vybrané kraje v ČR – 
Karlovarský, Ústecký a Moravskoslezský kraj. 

Zástupci Karlovarského kraje se pravidelně účastní všech pracovních schůzek organizovaných 
zejména Ministerstvem pro místní rozvoj a monitorují tak aktuální dění, případně operativně 
reagují na požadavky ministerstva. Karlovarský kraj v průběhu posledních měsíců mobilizoval 
své kapacity, aby skrze důslednou projektovou přípravu maximálně využil potenciál všech 
dostupných zdrojů, které se dají využít pro akceleraci transformace regionu. Konkrétní 
realizované kroky navazují na již dříve schválené strategie (např. Regionální inovační 
strategie Karlovarského kraje, Územní energetická koncepce Karlovarského kraje nebo 
Program rozvoje Karlovarského kraje). 

Navrhované projekty jsou rozděleny do deseti odlišných oblastí, tzv. fiší: 

Fiše 1: Digitální páteř kraje 
Digitální páteř je navrhována ve dvou etapách. V první fázi se zaměřuje na investice do 
základní infrastruktury, jako je zvyšování pokrytí vysokorychlostního připojení, dostupnost 
optického připojení a dostupnost bezdrátového připojení ve vybraných městech kraje. Druhá 
etapa se zaměřuje především na inovační schopnost a efektivitu MSP zaměřených na výrobu 
prostřednictvím zavedení chytrých a inovativních technických řešení do výrobních procesů. 

Fiše 2: Projekty pro nové využití a rozvoj obnovených lokalit v Karlovarském kraji 
Hlavním cílem projektů na transformaci historicky těžebních ploch Karlovarského kraje je 
dekontaminace, rekultivace a transformace historicky těžebních lokalit. Regenerace území, 
na němž se nachází objekty či plochy nevyužívané a zanedbané, za účelem opětovného 
plnohodnotného využití a vytvoření podmínek vedoucí k celkové ekonomické diverzifikaci 
kraje. 

Fiše 3: Výstavba plynového zdroje pro CZT včetně zvýšení účinnosti a udržení CZT 
Záměrem projektů je vybudovat nové plynové zdroje CZT či přestavba stávajících zdrojů tak, 
aby mohly být provozovány na zemní plyn. Dále je cílem modernizovat rozvodný systém CZT, 
který má značné tepelné ztráty. Nové zdroje budou budovány v lokalitách, v nichž hrozí 
nedostatečné pokrytí spotřeby stávajícími zdroji či kde dochází k výrazné neefektivitě v 
důsledku zastaralosti rozvodných systémů. 

Fiše 4: Podpora malých a středních podniků 
Navrhované grantové schéma vychází z konkrétních požadavků firem působících v regionu. 
Navrhované oblasti umožní realizovat náročné investice, které jsou pro místní podniky 



ZPRÁVA O STAVU PŘIPRAVENOSTI KARLOVARSKÉHO KRAJE NA FOND PRO SPRAVEDLIVOU 
TRANSFORMACI 

3 

nezbytné. Realizované projekty pomohou dohnat základní technologické nedostatky a 
připravit pole pro další rozvoj např. z programu Technologie aplikace pro 
konkurenceschopnost (OP TAK). 

Fiše 5: Podpora inovací v KVK 
Hlavním cílem projektů na podporu inovací bude poskytování služeb podporujících růst a 
inovace ve firmách. Jedná se přitom o takové služby, které v našem regionu nejsou na trhu 
spontánně nabízeny či nejsou nabízeny v požadované kvalitě, dosažitelné ceně či za jinak 
relevantních podmínek. 

Fiše 6: Posílení oběhového hospodářství 
Cílem takto zaměřených projektů je vybudování energetických bloků pro využití RDF. 
Energetické bloky RDF se objevují téměř na všech světadílech jako reakce na negativní 
vnímání „spaloven odpadů“ a tlak k omezení skládkování, který je zřetelný i na evropské 
úrovni. 

Fiše 7: Čistá energie 
Projekty jsou zaměřeny na využití fotovoltaických a větrných elektráren pro výrobu čisté 
energie. Tyto elektrárny by byly podpořeny výstavbou energetického úložiště (bateriové, 
gravitační, jiné) pro ukládání vyrobené obnovitelné energie. Možnou alternativou pro 
uplatnění přebytečné nespotřebované elektrické energie by mohlo být rovněž její využití pro 
výrobu vodíku, což by do určité míry vedlo k naplňování strategie EU cílené na ekologickou 
výrobu vodíku. 

Fiše 8: Nové příležitosti pro tradiční odvětví KVK 
Cílem projektu na podporu malých a středních podniků je rozšířit portfolio poskytovaných 
služeb v kraji, a tím oslovit širší spektrum potenciálních zákazníků. Lázně v současné době 
slouží převážně jako zařízení na léčbu již vzniklých zdravotních problémů. Nová koncepce má 
za cíl vytvořit z Karlovarského kraje oblast vhodnou nejen pro léčbu, ale i pro běžnou 
rekreaci. To pomůže nalákat i mladší generace obyvatel, které současná strategie kraje 
opomíjí. 

Fiše 9: Čistá mobilita 
V rámci snižování emisí CO2 připravil Karlovarský kraj grantové schéma rozvoje alternativní 
dopravy na dotčeném území. Zmíněné schéma počítá jak s potupným nárůstem počtu vozidel 
na alternativní pohon, tak i s budováním potřebné infrastruktury, bez níž by nebyl nárůst 
zmíněných vozidel reálně možný. 

Fiše 10: Rozvoj lidského potenciálu 
Projekt se zaměřuje na zvýšení adaptability zaměstnanců pro nalezení nového pracovního 
uplatnění. Dále se soustředí na vybudování potřebných základů pro zvýšení vzdělanosti v 
kraji a také podpoření zájmu především u mladších generací o vědu a techniku, a to zejména 
na dovednosti vyžadované moderními podniky (IT, soft skills). 

  



ZPRÁVA O STAVU PŘIPRAVENOSTI KARLOVARSKÉHO KRAJE NA FOND PRO SPRAVEDLIVOU 
TRANSFORMACI 

4 

 

2. VYBRANÉ ROZVOJOVÉ PODNĚTY 

Pro řešené a zájmové území vyplynuly z programu rozvoje tyto významné podněty: 

Podnět Popis Poznámka 
Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Jezero Medard 

Hlavním cílem projektů na transformaci historicky 
těžebních ploch Karlovarského kraje je 
dekontaminace, rekultivace a 
transformace historicky těžebních lokalit. 
Regenerace území, na němž se nachází objekty či 
plochy nevyužívané a zanedbané, za účelem 
opětovného plnohodnotného využití a vytvoření 
podmínek vedoucí k celkové ekonomické diverzifikaci 
kraje. 

 

Fiše 1: Digitální páteř 
kraje – Metropolitní síť 
města Sokolov – optické 
sítě 

Investice do základní infrastruktury, jako je zvyšování 
pokrytí vysokorychlostního připojení, dostupnost 
optického připojení a dostupnost bezdrátového 
připojení ve vybraných městech kraje. 

 

Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Výstavba bytů a 
zasíťování parcel Sokolov 
v rámci obnovy lokalit 

Hlavním cílem projektů na transformaci historicky 
těžebních ploch Karlovarského kraje je dekontaminace, 
rekultivace a 
transformace historicky těžebních lokalit. Regenerace 
území, na němž se nachází objekty či plochy 
nevyužívané a zanedbané, za účelem opětovného 
plnohodnotného využití a vytvoření podmínek vedoucí k 
celkové ekonomické diverzifikaci kraje. 

 

Fiše 3: Výstavba 
plynového zdroje pro CZT 
včetně zvýšení účinnosti 
a udržení CZT – Chodov 
– CZT – řízení spotřeby 

Záměrem projektu je vybudovat nové plynové zdroje 
CZT či přestavba stávajících zdrojů tak, aby mohly být 
provozovány na zemní plyn. Dále je cílem modernizovat 
rozvodný systém CZT, který má značné tepelné ztráty. 

 

Fiše 3: Výstavba 
plynového zdroje pro CZT 
včetně zvýšení účinnosti 
a udržení CZT – Chodov 
– CZT – modernizace a 
snížení energ. náročnosti 
CZT 

Cílem projektu je modernizace a snížení energetické 
náročnosti CZT na území města Chodov za účelem 
dekarbonizace regionu. 

 

Fiše 3: Výstavba 
plynového zdroje pro CZT 
včetně zvýšení účinnosti 
a udržení CZT – 
Ekologizace provozu 
Vřesová 

Cílem projektu je rekonstrukce palivového systému 
plynové turbíny tak, aby mohly být provozovány pouze 
na zemní plyn. Projekt je ve stádiu vysoké 
připravenosti. 

 

Fiše 5: Podpora inovací v 
KVK – Smart Chodov 

Hlavním cílem projektů na podporu inovací bude 
poskytování služeb podporujících růst a inovace ve 
firmách. Jedná se přitom o takové služby, které v 
našem regionu nejsou na trhu spontánně nabízeny či 
nejsou nabízeny v 
požadované kvalitě, dosažitelné ceně či za jinak 
relevantních podmínek. 

 

Fiše 6: Posílení 
oběhového hospodářství 
– Výstavba komunální 
bioplynové stanice 

Podpora vybudování zařízení na likvidaci 
biologicky rozložitelného odpadu, např. bioplynové 
stanice (BPS). Řádně fungující BPS mají významné 
pozitivní efekty celospolečenského významu. Využívání 
biologicky rozložitelného odpadu pomáhá při řešení 
problematiky klimatických změn, přispívá k rozvoji 
venkova a k tvorbě nových pracovních míst. 

 



ZPRÁVA O STAVU PŘIPRAVENOSTI KARLOVARSKÉHO KRAJE NA FOND PRO SPRAVEDLIVOU 
TRANSFORMACI 

5 

Podnět Popis Poznámka 
Fiše 6: Posílení 
oběhového hospodářství 
– Vodohospodářská 
infrastruktura Sokolov 

Cílem takto zaměřených projektů je vybudování 
energetických bloků pro využití RDF. Energetické bloky 
RDF se objevují téměř na všech světadílech jako reakce 
na negativní vnímání „spaloven odpadů“ a tlak 
k omezení skládkování, který je zřetelný i na evropské 
úrovni. 

 

Fiše 7: Čistá energie – 
Program výstavby 
energeticky aktivních 
veřejných budov KVK 

Projekty jsou zaměřeny na využití fotovoltaických a 
větrných elektráren pro výrobu čisté energie. Tyto 
elektrárny by byly podpořeny výstavbou energetického 
úložiště (bateriové, gravitační, jiné) pro ukládání 
vyrobené obnovitelné energie. 

 

Fiše 7: Čistá energie – 
výstavba fotovoltaických 
elektráren – Město 
Chodov  

Cílem tohoto projektu je v první řadě ještě více podpořit 
výstavbu malých fotovoltaických elektráren a tím i 
rozvoj obnovitelných zdrojů energie v kraji. 

 

Fiše 7: Čistá energie – 
výstavba fotovoltaických 
elektráren – Město 
Sokolov 

Cílem tohoto projektu je v první řadě ještě více podpořit 
výstavbu malých fotovoltaických elektráren a tím i 
rozvoj obnovitelných zdrojů energie v kraji. 

 

 

3. VYBRANÉ ZÁMĚRY S PRŮMĚTEM DO ÚZEMÍ 

Z dokumentu vyplynuly pro řešené a zájmové území tyto záměr s průmětem do území: 

Kód Záměr Popis Poznámka 

B27-01 

Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Železničního depo 
Sokolov  

Dekontaminační aktivita vedoucí k obnově 
postižených lokalit – obnova železničního 
depa Sokolov. Vznik nových prostorů a 
skladů pro podporu podnikání. 

 

B27-02 

Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Průmyslová zóna Silvestr 
– Přátelství 

Příprava a výstavba průmyslových zón a 
dalších aktivit vedoucí k ekonomické 
diverzifikaci – plocha je připravená pro 
investory k využití primárně pro průmyslovou 
výrobu, velkoobchodní sklady a stavebnictví. 

 

B27-03 

Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Revitalizace prostoru 
bývalé kaolinky Markéta 

Revitalizace prostoru bývalé kaolinky Markéty 
ve Vintířově, kde dojde k úpravě prostoru po 
důlní činnosti na lesopark, který bude 
navazovat na již existující lesopark Jiřího 
Ošeckého. 

 

B27-04 

Fiše 2: Projekty pro nové 
využití a rozvoj 
obnovených lokalit v 
Karlovarském kraji – 
Průmyslová zóna Staré 
Sedlo 

Příprava a výstavba průmyslových zón a 
dalších aktivit vedoucí k ekonomické 
diverzifikaci – plocha je připravena 
pro průmyslovou výrobu a skladování. S 
ohledem na dobré dopravní napojení je 
plocha vedena jako lokalita strategického 
významu pro Karlovarský kraj. 

 

 


